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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.


In de inleiding van de schriftelijke vragen is het volgende in de eerste alinea opgenomen:

Via meerdere medewerkers van de gemeente Maastricht hebben wij vernomen dat er op woensdag

23 juli jl. een interne bijeenkomst is geweest waarin medewerkers van de buitendienst te horen hebben gekregen dat zij onkruid in de buitenwijken tot 50 cm en in het centrum tot 30 cm hoogte moeten laten staan. Dit zou zijn besloten “in opdracht van de gemeenteraad”.


Vraag 1:

Klopt het dat tijdens genoemde bijeenkomst is gecommuniceerd dat onkruid tot 50 cm in buitenwijken en tot 30 cm in het centrum moet blijven staan?


Antwoord 1:

Nee, dit is niet juist. Tijdens de genoemde bijeenkomst is gecommuniceerd over de aanleiding, beeldkwaliteit en instructies/ werkwijze voor de aanpak van onkruidbeheersing. De door u genoemde hoogtes zijn slechts uitersten, die als één van de kaders dienen uit de door de gemeente Maastricht gebruikte CROW-richtlijn.


Bij deze nog een nadere toelichting.


Het onkruidbeheer op verhardingen wordt sinds 2010 uitgevoerd met handmaaiers en branders en op zeer beperkte schaal met heet water. Dit vindt plaats op een vastgesteld beeldkwaliteitsniveau, dat is opgenomen in de Nota Integraal Beheer Openbare Ruimte 2024-2028 (nota IBOR 2024). De laatste twee jaar is vanuit Stadsbeheer een aantal methodieken getoetst om te onderzoeken wat het beste werkt om het onkruid te beheren. Zo is in april en mei nog de inzet van heet water op grote schaal getoetst.
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Met de huidige inzet van personeel en materieel, is het een uitdaging om tijdens het onkruidseizoen het onkruid in heel Maastricht op het juiste niveau te beheren. Dit heeft te maken met de extreem snelle groei vanwege de weersomstandigheden. Als Stadsbeheer in alle straten ieder plukje onkruid verwijderd die nog ruim voldoen aan de CROW-richtlijn, wordt de tijd tussen twee onkruidronden te lang en staat het onkruid op bepaalde plaatsen veel te hoog. Deze zomer is er tijdens gesprekken met medewerkers er de nadruk op gelegd om het beeldgericht werken beter toe te passen, zo ook in de interne bijeenkomst waar u naar verwijst. Want per straat maakt Stadsbeheer de afweging of het onkruid wordt weggehaald óf dat dit kan wachten tot de volgende ronde. In de praktijk komt het erop neer dat Stadsbeheer sneller door de wijk kan en het onkruid daar weggehaald wordt waar noodzakelijk.


Vraag 2:

Is dit daadwerkelijk in opdracht van de gemeenteraad besloten? Zo ja, waar en wanneer is dat besluit genomen?


Antwoord 2:

Ja, op 28 november 2023 heeft uw raad de Nota Integraal Beheer Openbare Ruimte 2024-2028

(nota IBOR 2024) vastgesteld. In deze nota is voor de onkruidbeheersing op verhardingen het volgende vastgesteld: ‘De ambities voor de beeldkwaliteit zijn B in het centrum (‘binnen de singels’) en C in de buitenwijken (‘buiten de singels’)’. In paragraaf 2.4 van de nota IBOR staat dat de beoordeling van schoon, waaronder ook onkruid op het element verhardingen valt, plaatsvindt op basis van de richtlijnen in de CROW Kwaliteitscatalogus. In deze catalogus staan de specificaties die de uitvoering volgt. Tevens is in de begroting 2024 en 2025, paragraaf Onderhoud Kapitaalgoederen, de beeldkwaliteit in het centrum en de buitenwijken benoemd.


Vraag 3:

Indien dit beleid niet formeel is vastgesteld door de raad, op wiens initiatief is deze instructie dan gegeven en met welk doel?


Antwoord 3:

Het beleid is binnen de nota IBOR 2024 op 28 november 2023 formeel door uw raad vastgesteld door de raad, zie het antwoord op vraag 2.


Vraag 4:

Hoe denkt het college dat bewoners dit ervaren en welke uitleg wil het college hieraan geven richting inwoners?


Antwoord 4:

Wanneer de beeldkwaliteitsaanpak beter wordt toegepast gaan inwoners ervaren dat de onkruidbeheersing regelmatiger wordt aangepakt op alle relevante locaties en dat in de gemeente kleine plukjes onkruid blijven staan.
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Vraag 5:

Wat is volgens het college een wenselijker alternatief en welk extra budget zou daarvoor nodig zijn?


Antwoord 5:

Het college voert het door uw gemeenteraad vastgestelde beleid uit, zie antwoord op vraag 2.


Vraag 6:

Bent u bereid deze maatregel per direct op te schorten totdat hierover open en eerlijk met de raad en inwoners is gesproken?


Antwoord 6:

Het college voert het door uw gemeenteraad vastgestelde beleid uit, zie antwoord op vraag 2.


Vraag 7:

Hoe zorgt u ervoor dat beleidsinstructies zoals deze voortaan tijdig en transparant met de gemeenteraad worden gedeeld? En op welke manier wilt u dit soort beslissingen in de toekomst duidelijker communiceren naar de inwoners van Maastricht?


Antwoord 7:

De werkbijeenkomst van en voor de medewerkers bij Stadsbeheer was een reguliere interne instructie die volledig in lijn is met het vastgesteld beleid door de raad. Het is daarom in deze niet van toepassing om dit uitgebreider te communiceren.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Vastgoed, Duurzaamheid en Hospitality

